АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО СЕВЕРСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 №

2

	О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО Северск
от 10.12.2024 № 4687-па

В соответствии со статьей 42 Устава городского округа ЗАТО Северск Томской области, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации ЗАТО Северск от 10.12.2024 № 4687-па
«Об утверждении лесохозяйственного регламента Лесничества ЗАТО Северск» следующие изменения:
В Лесохозяйственном регламенте Лесничества ЗАТО Северск, утвержденном указанным постановлением:
1) в подразделе «Перечень законодательных, нормативно–правовых актов, нормативно-технических, методических и проектных документов, на основе которых разработан Лесохозяйственный регламент»:
а) абзацы одиннадцатый, двенадцатый пункта 6 исключить;
б) в пункте 7:
- абзацы третий, седьмой, десятый признать утратившими силу;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«- от 22.04.2025 № 526 «О мерах противопожарного обустройства лесов»;
- от 29.05.2025 № 781 «Об утверждении Правил проведения рекультивации и консервации земель»;
- от 31.05.2025 № 813 «Об утверждении требований к предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов и линий связи и электропередачи»;
в) в пункте 9:
- абзацы третий, четвертый, седьмой, двадцать шестой признать утратившими силу;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«- от 14.03.2025 № 102 «Об утверждении перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается»;
- от 17.03.2025 № 106 «Об утверждении видов и состава биотехнических мероприятий, а также порядка их проведения в целях сохранения охотничьих ресурсов»;
- от 09.04.2025 № 183 «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц, использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов»;
- от 09.04.2025 № 184 «Об установлении нормативов противопожарного обустройства лесов»;
- от 25.04.2025 № 231 «Об утверждении Правил создания, выделения объектов лесного семеноводства (лесосеменных плантаций, постоянных лесосеменных участков, других лесных насаждений, лесных растений, используемых в целях производства (выращивания, сбора) семян лесных растений, саженцев, сеянцев лесных древесных пород, а также сохранения генофонда и изучения наследственных свойств лесных растений), ухода за такими объектами»;
- от 15.05.2025 № 269 «Об утверждении Порядка производства (выращивания, сбора), определения категорий, хранения, транспортировки, реализации и использования семян лесных растений, саженцев, сеянцев основных лесных древесных пород»;
г) абзацы четвертый, пятый пункта 10 признать утратившими силу;
2) наименование подраздела 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Нормативы, параметры и сроки использования городских лесов для создания лесных плантаций и их эксплуатации»;
3) в абзаце третьем подраздела 2.19.1 цифры «86» заменить на цифры «84»;
4) в подразделе 2.19.1
а) подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) предупреждение лесных пожаров;
2) мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров, в том числе с использованием специализированного программного обеспечения, позволяющего осуществлять указанную деятельность в автоматическом режиме с использованием геоинформационных систем;»;
б) абзац второй подпункта «и» изложить в следующей редакции:
«- прочистка просек, прочистка противопожарных разрывов, прочистка противопожарных минерализованных полос и их обновление;»;
в) абзац тридцать первый изложить в следующей редакции:
«Мониторинг пожарной опасности осуществляется в соответствии со статьей 53.2 Лесного кодекса и приказом Минприроды России от 12.05.2025 № 256 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров».»;
 г) абзац сорок четвертый изложить в следующей редакции:
«Виды и объемы мероприятий по противопожарному устройству лесов лесничества разработаны на основании приказа Министерства природных ресурсов и экологии
от 09.04.2025 № 184 «Об установлении нормативов противопожарного обустройства лесов» и представлены в таблице 16.»;
д) таблицу 16 изложить в следующей редакции:
                                                                                                                                  «Таблица 16

	№ п/п
	Меры противопожарного обустройства лесов
	Ед. изм.
	Количество проектируемых мероприятий

	норматив на 1000 га
	требуется по нормативу
	проектируется ежегодно по лесоводственным соображениям

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Защитные леса

	1.
	Установка и размещение стендов и других знаков и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах в виде:
	Шт.
	0,377
	3,332

	стендов

	2 (однократно в 2025 году)

	плакатов

	2 (однократно в 2025 году)

	аншлагов

	2 (однократно в 2025 году)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.
	Благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса Российской Федерации
	Шт.
	0,092
	0,813
	0

	3.
	Установка и эксплуатация шлагбаумов, устройство преград, обеспечивающих ограничение пребывания граждан в лесах в целях обеспечения пожарной безопасности
	Шт.
	Не нормируется

	4.
	Создание, содержание и эксплуатация лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров
	Км
	Не нормируется, выполняются в районе применения наземных сил и средств пожаротушения, с учётом наличия существующей транспортной сети и необходимости обеспечения прибытия сил и средств тушения лесных пожаров к местам пожаров за время, составляющее не более 3 часов

	5.
	Строительство, реконструкция и эксплуатация посадочных площадок для самолетов, вертолетов, используемых в целях проведения авиационных работ по охране и защите лесов
	Км
	Не нормируются, выполняются в зоне лесоавиационных работ в количестве не менее одной площадки на лесничество, с учетом наличия действующих площадок для самолётов и вертолетов

	6.
	Прокладка противопожарных разрывов и (или) просек
	Км
	0
	0
	0

	7.
	Устройство противопожарных минерализованных полос
	Км
	0,435
	[bookmark: _GoBack]3,845
	0,677 (однократно в 2026 году)

	8.
	Прочистка просек, прочистка противопожарных минерализованных полос и их обновление
	Км
	Не нормируется, осуществляется ежегодно и может быть однократной или трехкратной в зависимости от лесорастительных условий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	9.
	Создание, содержание и эксплуатация пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов, и других наблюдательных пунктов)

	Шт.
	Не нормируются, выполняются в районе применения наземных сил и средств пожаротушения, а так же вблизи населенных пунктов и объектов экономики, в которых пожарные наблюдательные пункты оснащённые техническими средствами для автоматизированного обнаружения лесных пожаров, планируются с учетом существующей сети пожарных наблюдательных пунктов и (или)средств видеомониторинга, установленных на вышках сотовых операторов, а также особенностей рельефа, целевого назначения лесов, природной пожарной опасности территорий

	10.
	Создание в целях тушения лесных пожаров условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения
	Шт.
	Не нормируются, выполняется в районах применения наземных сил и средств пожаротушения исходя из текущей обеспеченности территории водоисточниками для тушения пожаров водой, а также наличия вблизи водоемов транспортной доступности

	11.
	Снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования породного состава лесных насаждений
	Га
	Не нормируется

	12.
	Проведение профилактического контролируемого противопожарного выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов
	Га
	Не нормируется

	13.

	Проведение гидромелиорации земель
	Км
	Не нормируется

	14.
	Создание и содержание противопожарных заслонов и устройство лиственных опушек
	Км
	Не нормируется»;

е) абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции:
«Нормы наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов (далее - Нормы) установлены в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 09.04.2025 № 183 «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц, использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов» в зависимости от площади используемых лесных участков, количество объектов, объемов работ и численности работающих.»;
5) подпункт 1 подраздела 2.19.3 исключить.
2. Опубликовать постановление в средстве массовой информации «Официальный бюллетень муниципальных правовых актов ЗАТО Северск» и разместить на официальном сайте Администрации ЗАТО Северск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://зато-северск.рф).
[bookmark: СодержаниеКонец]

	[bookmark: ПодписалДолжность]Мэр ЗАТО Северск
	[bookmark: ПодписалФИО]Н.В.Диденко

Зубкова Анна Николаевна
+7 (3823) 77-39-77
Внутренний номер: 0360463
Внутренний номер: 0360463
image1.jpeg